
Parameterbetrachtungen in Verbindung mit einer 

Anlage zur Grubenwasseraufbereitung am Standort 

Ibbenbüren 

Unter Einbeziehung der vorläufigen Versuchsergebnisse von Vorortversuchen 

Mai/Juni 2019 

Im Auftrag von 

RAG Aktiengesellschaft 

Im Welterbe 10 

D-45141 Essen

Bearbeitet durch 

Umwelt- und Ingenieurtechnik GmbH Dresden 

Zum Windkanal 21 

D-01109 Dresden

Juni 2019

Erläuterungsbericht zum Wasserrechtsantrag Bergwerk Ibbenbüren           Anlage 4a



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-2 
[...]
Tabelle 20: Cd-Konzentrationen und -Frachten 2045 ....................................................... 3-54 

Tabelle 21: Cl-Konzentrationen und -Frachten 2022/23 .................................................... 3-57 

Tabelle 22: Cl-Konzentrationen und -Frachten 2027 ........................................................ 3-59 

Tabelle 23: Cl-Konzentrationen und -Frachten 2045 ........................................................ 3-60 

Tabelle 24: Cr-Konzentrationen und -Frachten 2022/23 ................................................... 3-63 

Tabelle 25: Cr-Konzentrationen und -Frachten 2027 ........................................................ 3-65 

Tabelle 26: Cr-Konzentrationen und -Frachten 2045 ........................................................ 3-66 

Tabelle 27: Fe-Konzentrationen und -Frachten 2022/23, 2027 und 2045 ......................... 3-69 

Tabelle 28: Cu-Konzentrationen und -Frachten 2022/23, 2027 und 2045 ......................... 3-72 

Tabelle 29: Mn-Konzentrationen und -Frachten 2022/23, 2027 und 2045......................... 3-75 

Tabelle 30: Ni-Konzentrationen und -Frachten 2022/23, 2027 und 2045 .......................... 3-77 

Tabelle 31: SO4-Konzentrationen und -Frachten 2022/23 und 2027 ................................ 3-81 

Tabelle 32: SO4-Konzentrationen und -Frachten 2045 ..................................................... 3-82 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-7 

Tabelle 33: Zn-Konzentrationen und -Frachten 2022/23, 2027 und 2045 ......................... 3-85 

Tabelle 34: Cr-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-89 

Tabelle 35: Fe-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-89 

Tabelle 36: Pb-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-90 

Tabelle 37: Cd-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-90 

Tabelle 38: Ba-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-92 

Tabelle 39: Cu-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-93 

Tabelle 40: NH4-N-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum .. 3-

94 

Tabelle 41: B-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ....... 3-94 

Tabelle 42: Br-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ...... 3-95 

Tabelle 43: Cl-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ...... 3-95 

Tabelle 44: Mn-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum .... 3-96 

Tabelle 45: Ni-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ...... 3-91 

Tabelle 46: SO4-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum .. 3-96 

Tabelle 47: Zn-Konzentrationen in AzGA-Ablauf und Vorflut über gesamten Zeitraum ..... 3-97 

Tabelle 48: Parametereinstufung anhand der Maximalwerte ............................................ 3-99 

Tabelle 49: Parametereinstufung anhand der Minimalwerte ........................................... 3-100 

 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-8 

Abkürzungsverzeichnis 

a Jahr 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

AzGA Anlage zur Grubenwasseraufbereitung 

DHI-WASY Consulting-Firma) Digitalisierung, Modellierung und Visualisierung von 

Wassersystemen 

FHM Flockungshilfsmittel 

FS Feststoff 

g (µg, mg, kg) Gramm (Mikrogramm, Milligramm, Kilogramm) 

h Stunde 

HeSR High efficient sulfate removal 

HDS High density sludge 

KA Kläranlage 

kW Kilowatt 

KW Kraftwerk 

kWh Kilowattstunde 

l Liter 

LANUV Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-

Westfalen 

m3 Kubikmeter 

Max. Maximalwert 

min Minute 

Min. Minimalwert 

mNN Meter über Normalnull 

MULNV Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des 

Landes Nordrhein-Westfalen 

NH4-N Ammoniumstickstoff 

OW Orientierungswert 

t Tonne 

TMT15® Trimercapto-s-triazin; Trinatriumsalz mind. 15 %. 

UQN Umweltqualitätsnorm 

 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-9 

1 Ausgangssituation 

Im Tecklenburger Land betreibt die RAG Anthrazit Ibbenbüren GmbH das nördlichste 

Steinkohlebergwerk Deutschlands. Die Lagerstätte ist in zwei Bereiche unterteilt: Westfeld, 

und Ostfeld. 

Beginnend ab 1979 erfolgte der Grubenwasseranstieg des Westfeldes, welcher bis 1982 

andauerte. Seit Abschluss des Grubenwasseranstiegs auf ein Niveau von +65 mNN wird das 

Grubenwasser des Westfeldes durch den Dickenberger Stollen über den Stollengraben in 

die Kläranlage Gravenhorst geleitet und weiter in die Ibbenbürener bzw. Hörsteler Aa 

entwässert. In der derzeit bestehenden Kläranlage erfolgt primär eine Eisenfällung durch 

Belüftung und Neutralisation mit anschließender Sedimentation. 

Der Bereich Ostfeld wird derzeit zusammen mit Wasser anderer Einleiter (aufgeführt werden 

Schmutzwassereinleitungen über den Lehrstollen und Kraftwerksabwasser) in die Klärteiche 

Püsselbüren und weiter in die Ibbenbürener Aa entwässert. In den Klärteichen erfolgt die 

Sedimentation absetzbarer Stoffe. 

Der Abschlussbetriebsplan für den Standort Ibbenbüren sieht den Grubenwasseranstieg des 

Ostfeldes ab 2019 vor. Mit der langfristigen Wasserhaltung wird ab 2022/2023 gerechnet. 

Das geplante Niveau beträgt +63 mNN. 

Abbildung 1 und Abbildung 2 zeigen schematisch die Entwässerung der Grubenfelder im 

Istzustand und im zukünftigen Betrieb. Für letzteren ist die Behandlung der Grubenwässer 

beider Grubenfelder an einem zentralen Standort in einer neu zu errichtenden Anlage zur 

Grubenwasseraufbereitung (AzGA) vorgesehen. 

 

Abbildung 1: Grubenwasserbehandlung IST 

 

Westfeld 

Kläranlage Gravenhorst 

Einleitstelle 1 
Ibbenbürener /  
Hörsteler Aa 

Ostfeld 

Klärteiche Püsselbüren 

Einleitstelle 2 
Ibbenbürener Aa 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-10 

 

Abbildung 2: Zukünftige Grubenwasserbehandlung 

In der Vorplanung der AzGA wurde die Behandlung auf folgende Hauptparameter 

berücksichtigt: 

 Eisen, 

 Mangan, 

 Sulfat, 

 Schwermetalle (Blei, Cadmium, Kupfer, Nickel, Zink). 

Klärungen zur Notwendigkeit und Machbarkeit der Behandlung weiterer Parameter befinden 

sich im Abstimmungsprozess mit Behörden. Zu nennen sind z.B. Ammoniumstickstoff, Bor, 

Bromid und Chlorid, welche Bestandteile des Untersuchungsumfangs im Rahmen des 

Hintergrundpapiers Steinkohle sind. 

Das Behandlungskonzept der AzGA (Abbildung 3) sieht die gemeinsame Aufbereitung der 

beiden Grubenwässer an einem Standort mit getrennter Erstneutralisation des Ostfeldes vor. 

Dies bedingt die getrennte Zuführung der Grubenwässer zur AzGA. Das Konzept sieht 

hierbei zunächst die Behandlung von Ostfeldgrubenwasser auf die vorgenannten Parameter 

vor. Damit kann ein geringer Volumenstrom, für welchen jedoch die höchsten 

Zulaufkonzentrationen vorliegen, effizient behandelt werden. Ablaufqualitäten aus dieser 

Teilbehandlung werden genutzt, um anschließend das Westfeldgrubenwasser zu behandeln. 

Begründet ist die Behandlung primär durch das Fällungsverhalten von Gips. Gips benötigt 

zur Fällung relativ hohe Reaktionszeiten bzw. Verweilzeiten um ausreichend auszufallen. Bei 

der Fällung aus höher konzentrierten Lösungen ist diese Reaktionszeit kürzer als bei gering 

konzentrierten Lösungen und damit effizienter. 

gemeinsame Zuführung (über 
Grubenwasserkanal für +63 mNN 

Westfeld 

Neue Grubenwasser-
behandlungsanlage 

Einleitstelle 
Ibbenbürener / 
Hörsteler Aa 

Ostfeld 

Gemeinsame 
Behandlung 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-11 

 

Abbildung 3: Vereinfachtes Verfahrensfließbild der AzGA 

Das Westfeld stellt ein Grubenwasser mit einem Volumenstrom von ca. 8,0 bis 8,5 m3/min 

(Mittelwert) und Sulfatkonzentrationen von ca. 2.000 mg/l, welche sich mittels einfacher 

Kalkmilchdosierung nicht weiter signifikant verringern lassen, dar. Demgegenüber ist beim 

Ostfeld ein Volumenstrom von ca. 4,5 m3/min (Mittelwert) und höchste Sulfatkonzentrationen 

(ca. 4.200 mg/l) zu erwarten. 

Der kleinere, mit Sulfat hoch konzentrierte Grubenwasserstrom kann durch die getrennte 

Zuführung damit effizient behandelt werden, was sich wiederum günstig auf die erreichbaren 

Gesamtablaufkonzentrationen auswirkt. 

In den Neutralisationsstufen wird Luft einerseits zur Oxidation des Eisens und weitestgehend 

Mangans zugeführt, andererseits wird Luft zur Durchmischung der Reaktionsbecken genutzt. 

Prinzipiell erfolgt durch stufenweise Zugabe von Kalkmilch die Eisen-, Mangan- und 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        1-12 

Schwermetallfällung. In der ersten Neutralisationsstufe (Grubenwasser Ostfeld) erfolgt durch 

die zur Gipsfällung erforderliche Calciummenge als Bestandteil von Ca(OH)2 (Kalkmilch) eine 

Überalkalisierung mit pH-Werten >10,5. 

Durch Einspeisung des Ablaufs der ersten Neutralisationsstufe in die zweite wird die 

Überalkalisierung genutzt, um das Westfeld weitestgehend zu neutralisieren und den 

Kalkmilchbedarf dieser Stufe zu minimieren. 

Die Feststoffabtrennung erfolgt in einer Sedimentationsstufe mittels Eindicker nach dem 

HDS-Prinzip (High Density Sludge). Das HDS-Verfahren arbeitet in Verbindung mit einer 

Schlammrezyklierung, d.h. Rückführung von Fällschlamm aus dem Schlammabzug in die 

Neutralisationsstufe. Mit dem HDS-Verfahren werden Feststoffgehalte größer 10 M% im 

Schlammaustrag erzielt. 

In der Nachsedimentation erfolgt die Abtrennung weiterer Feststoffe aus dem 

Klarwasserüberlauf der Eindicker durch starke Verringerung der Strömungsgeschwindigkeit. 

Hierbei können auch Feststoffe, welche durch Nachreaktionen entstehen, abgeschieden 

werden. 

Mangan, welches aufgrund der Fällungsbedingungen (pH-Wert, Redoxpotential) in der 

Neutralisation nicht ausgefällt werden konnte, wird in der Entmanganung entfernt. Das starke 

Oxidationsmittel Kaliumpermanganat ermöglicht eine Oxidation des Mangans im Vergleich 

zur Oxidation mit Luftsauerstoff bei geringeren pH-Werten und eine anschließende Fällung. 

Zur Gewährleistung eines Mindest-pH-Wertes von ca. 8,5 wird eine Dosierung von 

Natronlauge vorgesehen. 

Die Fällprodukte werden über eine Filtrationsstufe abgetrennt. Diese stellt insgesamt eine 

Schlussfiltration für die Gesamtanlage dar und minimiert AFS-Konzentrationen (abfiltrierbare 

Stoffe) im Anlagenablauf. 

Letzte Anpassungen an die geforderten Ablauf-pH-Werte können in der End-pH-Anpassung 

durch Dosierung von Säure oder Lauge erfolgen. 

In der Entwässerungsstufe werden die in der Sedimentation anfallenden Dünnschlämme 

sowie Feststoffe aus dem Filterrückspülabwasser entwässert, um die zu händelnden bzw. zu 

entsorgenden Volumina zu verringern. 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        2-13 

2 Grundlagen 

2.1 Einleitsituation 

Die Einleitung des behandelten Grubenwassers aus der bestehenden Behandlungsanlage 

erfolgt über den Stollenbach in die Ibbenbürener bzw. Hörsteler Aa. Dies soll für den Abstoß 

des behandelten Wassers aus der neuen AzGA beibehalten werden. 

Neben der AzGA entwässern auch andere Einleiter zwischen der Messstelle 805750 und 

dem Pegel Hörstel in die Ibbenbürener bzw. Hörsteler Aa. Hinzu kommen außerdem weitere 

natürliche Abflüsse über den Streckenverlauf. Bei den anderen Einleitern handelt es sich um: 

 das RWE-Kraftwerk, 

 die kommunale Kläranlage Püsselbüren, 

 die Firma AkzoNobel und 

 die kommunale Kläranlage Hörstel. 

Die Reihenfolge der Einleiter ist in der nachfolgenden Abbildung 4 dargestellt. 

 

Abbildung 4: Reihenfolge der Einleiter 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        2-14 

2.2 Wassermengen 

Den Betrachtungen liegen die in Tabelle 1 aufgeführten Wassermengen zugrunde. In der 

rechten Spalte ist die jeweilige Datengrundlage für die Angabe der Wassermenge 

angegeben. Die Tabelle berücksichtigt die in Kapitel 2.1 genannten Einleiter und die 

natürlichen Abflüsse. 

Tabelle 1: Wassermengen der Einleiter und natürliche Abflüsse 

Einleiter / Messstelle Abflussmenge in l/s Abflussmenge in m
3
/h Datengrundlage 

Messstelle 805750 397 1429,2 DHI-WASY 

Kraftwerk 29,2 105,3 Intensivmessprogramm 

Natürlicher Abfluss zw. 
Kraftwerk und Kläranlage 

Püsselbüren 
92,0 331,2 DHI-WASY 

Kläranlage Püsselbüren 167,1 601,6 
Amtliche Überwachung, 

Ablaufwerte 2016/17 
(Jahreswerte) 

AkzoNobel 1,6 5,7 
Wasserrechtliche 

Erlaubnis bis 30.06.2019 

Natürlicher Abfluss zw. 
Kläranlage Püsselbüren 

und AzGA 
35,0 126,0 DHI-WASY 

Westfeld 141,8 510,6 
Wassermengen        

2010-2016 

Ostfeld 74,3 267,6 Prognose 2018 

AzGA gesamt 216,2 778,2  

Kläranlage Hörstel 38,3 137,8 
Amtliche Überwachung, 

Ablaufwerte 2016/17 
(Jahreswerte) 

Natürlicher Abfluss zw. 
AzGA und Pegel Hörstel 

105,0 378,0 DHI-WASY 

 



                                                                           
 

 

Parameterbetrachtungen Standort Ibbenbüren 

Jun. 2019                                                                                                                                        2-15 

2.3 Parameterumfang und Konzentrationen 

Der Umfang der betrachteten Parameter basiert auf dem Hintergrundpapier Steinkohle, das 

vom Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz (MULNV) des 

Landes Nordrhein-Westfalen herausgegeben wurde. Diese Monitoring-Parameter sind: 

 Ammonium-Stickstoff 

 Barium 

 Blei 

 Bor 

 Bromid 

 Cadmium 

 Chlorid 

 Chrom 

 Eisen 

 Kupfer 

 Mangan 

 Nickel 

 Sulfat 

 Zink

Weitere Parameter wie Quecksilber, Arsen, Benzol, LHKW, Pestizide etc. sind nicht im 

Monitoringumfang enthalten, da diese entweder im Grubenwasser nicht nachweisbar oder 

eine Belastung in der Wasserkörperübersicht nicht erkennbar ist. 

Voraussetzung für die Betrachtungen sind die Konzentrationen der genannten Parameter in 

der Vorflut und in den eingeleiteten Wässern. In den nachfolgenden Tabellen sind die 

Konzentrationen der einzelnen Parameter für jede Einleitung aufgeführt. 

Für den Fall, dass für Elementgehalte „<-Werte“ in der Datenbasis vorliegen, wird als 

Konzentrationsangabe 50 % der Bestimmungsgrenze angenommen. Eine Ausnahme stellt 

hierbei das Vorgehen bei den kommunalen Kläranlagen dar, insofern Angaben aus anderen 